


Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 1 di 142 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 2 di 142 

 

INDICE 

PREMESSA ....................................................................................................... 4 

GENERALITA’ ................................................................................................. 7 
[...]
Il particolare pregio ambientale delle aree in questione stride con l’utilizzo del territorio a monte ed in 

particolare del Canale Reale, utilizzato quale recapito finale di diversi impianti di depurazione. Il Canale 

Reale sfocia proprio in piena area Marina Protetta, nell’area umida di Torre Guaceto, scaricando in essa i 

reflui depurati degli abitati di Latiano, Francavilla Fontana e Ceglie Messapica. 

La criticità in questione fu, già nel 1990, forza generatrice di un progetto esecutivo che prevedeva 

l’eliminazione degli scarichi mediante la realizzazione di un collettore intercomunale e relativa condotta 

sottomarina di scarico a mare.  

Tali opere furono realizzate con il progetto delle “Opere di disinquinamento ambientale e utilizzazione delle 

acque dei bacini idrografici del Cillarese e Reale” (Ente attuatore Consorzio del porto e dell’A.S.I. di 

Brindisi); esso prevedeva che anche i reflui dell’abitato di Mesagne fossero addotti a mare attraverso il 

suddetto collettore intercomunale. 

La disponibilità di questa risorsa idrica concentrata indusse la provincia di Brindisi a promuovere e realizzare 

un impianto di affinamento in agro di Mesagne per il riuso in agricoltura di detta risorsa. Una volta realizzato 

l’impianto la stessa Provincia di Brindisi ha proposto e realizzato gli “Interventi urgenti per il riutilizzo delle 

acque nel comune di Mesagne” che consistevano nella costruzione di una rete irrigua consortile per 

l’utilizzazione di detta risorsa. 

Tali opere, sinora, non sono mai state attivate. 

Nelle more, dal 1990 ad oggi, altri due impianti di depurazione si sono aggiunti a quelli che già scaricavano 

nel Canale Reale: Ceglie Messapica, oramai in esercizio da molti anni, e Carovigno, di recente realizzazione 

ma non ancora entrato in esercizio, oggetto della presente. 

L’insieme di queste situazioni irrisolte ha spinto a rifunzionalizzare le opere esistenti in modo da 

salvaguardare la zona umida di Torre Guaceto dagli scarichi dei numerosi depuratori nel Canale Reale, 

proponendo soluzioni agli scarichi per il lungo periodo. 

Infatti, la rifunzionalizzazione delle opere esistenti permetterebbe anche di risolvere il problema dello scarico 

del depuratore di Oria per il quale il PTA individua come recapito finale il suolo per il tramite di trincee 

disperdenti.  

Considerata la fragilità delle trincee nel Progetto Preliminare del depuratore di Oria nell’ambito della 

“Progettazione preliminare delle opere inerenti al S.I.I. di n. 33 agglomerati della regione Puglia ricadenti 

nella macro area BR-TA e per lo svolgimento delle attività tecnico amministrative connesse”, sono state 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 12 di 142 
 

 

previste le opere necessarie alla dismissione delle trincee disperdenti: un impianto di sollevamento ed una 

condotta premente del DN 300 mm di circa 8 km sino all’innesto con il collettore intercomunale esistente. 

Uno studio specialistico effettuato in precedenza grazie alla convenzione tra l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ed 

il CoNISMa, ha individuato ed analizzato le criticità dell’impianto di depurazione di Carovigno e del suo 

emissario fino allo scarico in mare attraverso la condotta sottomarina esistente.  

È stata inoltre effettuata una caratterizzazione morfo-batimetrica e biocenotica dell’area interessata dalla 

condotta esistente e uno studio del clima meteo-marino per simulare la diffusione dei reflui dalla condotta 

esistente. I risultati ottenuti hanno evidenziato come lo scarico sottomarino nella configurazione attuale 

determina un significativo impatto negativo sia sulla Posidonia oceanica che sul Coralligeno, 

auspicando il prolungamento della condotta sottomarina fino ad una profondità tale da ridurre 

l’impatto. 

Le opere individuate con il presente intervento, quindi, perseguono l’obiettivo di proporre soluzioni tecniche 

perché le opere già realizzate vengano poste in esercizio sia per non vanificare gli sforzi finanziari già 

profusi, sia per conseguire una ottimizzazione dell’esercizio dei recapiti finali potenzialmente critici, in uno 

con una maggiore tutela ambientale. 

Nello specifico gli interventi previsti in questa sede, consentiranno: 

a breve termine 

- l’adeguamento del recapito finale per il depuratore consortile di Carovigno, consentendo lo scarico 

a mare in Tab. 1, come previsto da PTA, mediante rifunzionalizzazione e allungamento della 

condotta sottomarina esistente; 

 

a lungo termine 

- la variante al recapito finale attuale per il depuratore di Oria, prevedendo la dismissione delle 

trincee disperdenti attualmente critiche e il relativo convogliamento dei reflui depurati nel 

collettore intercomunale; 

- la variante al recapito finale attuale per i depuratori di Ceglie Messapica, Francavilla Fontana, 

Latiano e Mesagne tramite connessione degli emissari di scarico al collettore intercomunale 

realizzato liberando dal loro scarico il Canale Reale e permettendo il recupero di risorse destinate al 

riutilizzo; 

- l’attivazione dell’impianto di riuso esistente di Mesagne e della rete irrigua sottesa con ritorni 

economici sul territorio; 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 13 di 142 
 

 

- la disponibilità di una risorsa sostitutiva all’acqua di falda per usi irrigui per il comprensorio irriguo 

di Apani, limitrofo alle opere di collettamento con azione di salvaguardia della falda sotterranea per 

la possibilità di ridurre e/o eliminare l’emungimento da pozzo, attuale unica risorsa; 

- il conseguimento delle finalità enunciate nel D.L. 152/06 art. 103 e ribadite anche nell’Allegato 5 

punto 2, secondo cui in via prioritaria gli scarichi delle piattaforme depurative “devono in ogni caso 

essere convogliati in corpo idrico superficiale, in fognatura o destinati al riutilizzo”. 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 14 di 142 
 

 

1.3 Opere esistenti 

Le opere esistenti, su cui è necessario intervenire, sono costituite dall’impianto di depurazione consortile di 

Carovigno, dal suo collettore di scarico, dal collettore intercomunale a servizio dei comuni di Francavilla 

Fontana, Latiano e Mesagne, da un impianto di sollevamento a monte della condotta sottomarina e dalla 

condotta sottomarina stessa. 

 

Impianto di depurazione consortile di Carovigno 

L’impianto di depurazione consortile di Carovigno, non ancora entrato in esercizio, sarà a servizio degli 

abitati di Carovigno, San Vito dei Normanni e San Michele Salentino. Il processo di depurazione è del tipo a 

fanghi attivi con digestione anaerobica dei fanghi. 

Esso è stato realizzato nell’ambito del “Programma degli interventi e degli investimenti relativi al settore 

fognario-depurativo ex art. 141 comma 4 legge 388 del 23/12/2000”, e con tale opera era previsto il 

trattamento di un carico inquinante relativo a 69.980 A.E. e un volume giornaliero previsto di 13.996 m3/g 

con recapito finale nel Canale Reale. 

La ricognizione dei carichi influenti provenienti dal territorio sopra menzionato svolta nell’ambito della 

“Progettazione preliminare delle opere inerenti al S.I.I. di n. 33 agglomerati della regione Puglia ricadenti 

nella macro area BR-TA e per lo svolgimento delle attività tecnico amministrative connesse” ha portato 

come risultato a una valutazione del carico così come indicato di seguito: 

- VOLUME MEDIO GIORNALIERO:  14.250 m3; 

- PORTATA MEDIA GIORNALIERA:  165 l/s; 

- CONCENTRAZIONE BOD5:  294 mg/l; 

- ABITANTI EQUIVALENTI:   69.805 (dato da PTA). 

Tali parametri sono in linea con quanto riportato nella scheda del PTA relativa all’agglomerato di Carovigno, 

di seguito riportata: 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 15 di 142 
 

 

 

Figura 1.2: Scheda PTA relativa all’agglomerato di Carovigno. 

Si sottolinea come nella nuova definizione degli agglomerati individuata nel Piano di Tutela delle Acque, è 

stato individuato come recapito finale il Mare Adriatico e di conseguenza i limiti di emissione da rispettare 

sono quelli riportati nella Tabella 1 di cui all’allegato 5 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., ovvero limiti di 

emissione per impianti di acque reflue urbane in corpi d’acqua superficiali. 

La planimetria dell’impianto esistente viene riportata di seguito: 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 16 di 142 
 

 

 

Figura 1.3: Planimetria impianto consortile di Carovigno (Stato di fatto) 

L'impianto di depurazione realizzato, ha la seguente configurazione: 

Linea acque 

- Grigliatura 

- Dissabbiatura 

- Sedimentazione primaria 

- Denitrificazione 

- Ossidazione-nitrificazione 

- Sedimentazione secondaria 

- Filtrazione 

- Disinfezione UV 

- Disinfezione chimica di emergenza 

Linea fanghi 

- Pre-ispessimento 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 17 di 142 
 

 

- Digestione anaerobica doppio stadio con una campana gasometrica 

- Post-ispessimento 

- Disidratazione meccanica 

Si precisa che l’impianto di depurazione di Carovigno non è dotato di vasca di equalizzazione dei liquami 

mentre, la condotta di scarico esistente è stata dimensionata, come si evince dalla relazione relativa al 

Progetto nell’ambito del “Programma degli interventi e degli investimenti relativi al settore fognario – 

depurativo ex art. 141 comma 4 legge 388 del 23/12/2000”, per una portata di 115 l/s. 

Il collettore emissario dall’impianto depurativo consortile di Carovigno, di lunghezza pari a circa 8.700 m, 

sfocia nel canale Reale con una condotta in ghisa sferoidale del DN400 mm, anch’essa mai entrata in 

esercizio. L’emissario è stato concepito con funzionamento in pressione con impianto di rilancio ubicato 

nell’impianto di depurazione equipaggiato con tre pompe Caprari KCM150LA+011242N1/D. 

 

Collettore intercomunale 

Il collettore intercomunale esistente, attraversa da ovest a nord-est, i territori comunali di Francavilla 

Fontana, Oria, Latiano, Mesagne e Brindisi percorrendo circa 40 km, per poi sfociare nel Mare Adriatico 

mediante condotta sottomarina, che ha origine tra la località di Apani e Torre Guaceto in agro di Brindisi. 

Il tracciato del collettore (cfr Figura 1.4) è posto prevalentemente in sede propria; la parte iniziale del 

tracciato è parallela alla sponda destra canale Reale, sino all’attraversamento della strada Provinciale 

Francavilla Fontana- Ostuni. 

Prosegue poi in adiacenza alla SS 7 per un tratto di circa 800 m e dopo averla attraversata, si sviluppa in sede 

propria. Attraversa, con brusca deviazione, il canale Reale ponendosi nuovamente sulla sua sponda destra 

percorrendo tutto il territorio di Latiano e, all’ingresso del territorio di Mesagne, si pone prima in adiacenza e 

poi in sede stradale della vicinale Francavilla Fontana sino ad intercettare il secondo tratto di collettore che 

ha inizio in corrispondenza dell’impianto di depurazione di Mesagne.  

Il collettore prosegue poi verso mare, per circa 4 km, in sede propria, per poi proseguire in affiancamento 

alla sponda destra del canale Reale, sino all’impianto di sollevamento esistente, che risulta essere 

attualmente in totale abbandono. Infine, il collettore prosegue sino al rilascio in mare in Località Apani –

Torre Guaceto. 

Il collettore è realizzato in cemento amianto e presenta per il tratto Francavilla Fontana-Latiano-Mesagne un 

diametro pari a DN 600 mm, mentre per il tratto successivo, denominato Mesagne–Mare, un DN 800 mm. Il 

tratto compreso tra l’impianto di depurazione di Mesagne e la confluenza ha un diametro pari a DN 600 mm. 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 18 di 142 
 

 

Le pendenze sono comprese tra 0.1% e 0.2%. Lungo il tracciato del collettore sono posti, mediamente ogni 

50 m, pozzetti di ispezione. 

 

Figura 1.4: Planimetria generale degli emissari esistenti (collettore intercomunale in ROSSO) 

 

Impianto di sollevamento e condotta sottomarina 

Il collettore intercomunale termina in corrispondenza di un impianto di sollevamento, oggi praticamente 

inutilizzabile, dal quale parte una condotta in PRFV del DN 600 mm sino alla battigia, punto in cui ha inizio 

la condotta sottomarina. 

L’impianto di sollevamento esistente è ubicato in prossimità del canale Reale all’interno di un’area di 

pertinenza debitamente recintata, con locali destinati ad ospitare i quadri elettrici e gruppo elettrogeno, 

mentre l’accesso al locale pompe avviene tramite botola dal piano campagna. 

FRANCAVILLA FONTANA 

LATIANO 

MESAGNE 

COLLETTORE INTERCOMUNALE 

CEGLIE MESSAPICA 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 19 di 142 
 

 

 

Figura 1.5: Stralcio ortofoto con indicazione dell’impianto di sollevamento a servizio della condotta sottomarina 

La condotta sottomarina esistente è costituita da una tubazione del DN 600 che si sviluppa in direzione 

ortogonale alla costa per una lunghezza di circa 1300 m.  

La parte terminale della condotta è costituita da un diffusore a forma di “V” posizionato al di fuori dell’Area 

Marina Protetta di Torre Guaceto, su un fondale posto a circa -20 m s.l.m.; la diffusione dei reflui avviene 

attraverso 25 ugelli per ciascun ramo di diffusione alti circa 1.5 metri posizionati uniformemente lungo i 

bracci della “V”, protetti con una doppia fila parallela di barriere antistrascico. 

I rilievi e le video ispezioni effettuate nell’area hanno consentito di individuare esattamente l’ubicazione 

della condotta sottomarina che, protetta da blocchi di cemento di forma rettangolare, sembrerebbe essere in 

un discreto stato di conservazione, a meno di una  perdita a circa 800 m dalla linea di riva manifestatesi in 

occasione delle prove di tenuta. 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 20 di 142 
 

 

 

Figura 1.6: Condotta sottomarina esistente nella parte emergente 

L’ispezione subacquea ha, inoltre, evidenziato il distacco dell’intero tratto ad Y dal resto della condotta e che 

la funzionalità dei torrini di diffusione è compromessa dal fouling, ossia dall’accumulo e deposito di 

organismi viventi, animali e vegetali situato sulla superficie esterna ed interna dei torrini. 



Progetto definitivo per la rifunzionalizzazione e prolungamento 
della condotta sottomarina esistente in zona Apani (BR) 

Recapito finale dell’effluente dell’impianto di 
depurazione consortile di Carovigno (BR) 

Pagina 21 di 142 
 

 

1.4 Interventi di progetto 

Gli interventi oggetto del presente Progetto Definitivo consentiranno, a breve termine, l’adeguamento del 